
Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013

CNPJ nº: 20.443.286/0001-97, situada na Avenida Cuiabá nº 
855, ponto A - Bairro: Sale, CEP: 68.040-400, no município 
de SANTARÉM, com o código de cadastramento nº 112PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA),  11 de novembro  de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 899340

PORTARIA Nº 3269/2015-DG/CGP, DE 16/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR, 
Procurador Jurídico Chefe, matrícula 57190675/1, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, no período de 
17 a 19/11/2015, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3242/2015-DAF/CGP, DE 13/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 06, do 
Processo 2015/17228, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE VASCONCELOS PIRES 
NETO, Analista de Trânsito, matrícula 57175643/2, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) dias 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 16/12/2015 a 14/01/2016, 
referentes ao triênio 19.11.2011/2014, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3241/2015-DAF/CGP, DE 13/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 06, 
do Processo 2014/351345, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARINÊS BRAGA FURTADO, Vistoriadora, 
matrícula 57201323 /1, lotada na CIRETRAN “A” de Itaituba, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 28/12/2015 
a 26/01/2015, referentes ao triênio 2011/2014 de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 899599

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
O Diretor Geral do Departamento De Trânsito Do Estado Do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando que no 
procedimento licitatório houve a violação do parágrafo único 
do artigo 38, da Lei 8666/93, além da violação ao artigo 
21, III, pela ausência de publicidade em jornal de grande 
circulação, afrontando aos princípios da publicidade e da 
legalidade e conforme parecer de folhas 277 a 289, decide: 
anular a abertura da Tomada de Preço sob o nº03/2015, e seus 
atos subsequentes; com fulcro no artigo 49 da Lei 8.666/93. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas vias do município de Marapanim/Pa.
Com este ato fi ca franqueada vista ao processo na forma da Lei.
Belém, 05 de Novembro de 2015.
SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
Presidente da CPL
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 899084

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 50    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Obra  
Objeto: Reforma da Delegacia da Pedreira - Belém/Pa.
Valor Total: R$ 220.449,81 (duzentos e vinte mil, quatrocentos e 
quarenta e nove reais e oitenta e um centavos).
Data da Assinatura: 13/11/2015    Vigência: 13/11/2015 a 
12/11/2016 
Tomada de Preços nº 05/2015 - FISP
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 14.440.545/0001-23
Endereço: Passagem Morumbi, Residencial Angélica - Bloco E, 
Casa 01 - Coqueiro - Ananindeua/Pa, CEP: 67.113-580.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 899282

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 058/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO 
E OPERÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, PARA 
CLIMATIZAÇÃO DOS ESPAÇOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA 
REALIZAÇÃO DO VIII SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO 
AMAZONAS, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NO PERÍODO DE 06 A 
15 DE NOVEMBRO, AÇÕES QUE INTEGRAÇÃO O PROJETO FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
VALOR: R$ 142.000,00
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/11/2015 31/12/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2015-SECULT
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7512 - 0101000000 - 339039 
PTRES: 157512 PI: 0611017512C Ação: 190361. Funcional 
Programática: 13.392.1352.7512.
CONTRATADO: VR3 EIRELI EPP
ENDEREÇO: Rua Imperador, n° 22, Bairro Atalaia, CEP.: 67.013-
530, cidade Ananindeua, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 899468

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE PROCESSO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
PROCESSO Nº 2015481392 - SECULT
Portaria nº 478/2015 - GAB/SECULT
ATO DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL
Aos doze dias do mês de novembro do ano de 2015, instalou-
se na sala anexa ao Setor de Controle Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, localizada Avenida Governador Magalhães 
Barata, 830 - Parque da Residência - São Brás - Belém /PA, a 
Comissão de Processo de Tomada de Contas Especial, designada 
pela Portaria nº 478/2015 - GAB/SECULT, de 10 de novembro de 
2015, do Exmo. Sr. Secretário de Estado de Cultura, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.009, de 11 de novembro de 
2015, para apurar as responsabilidades de quem deu causa às 
irregularidades apontadas no Relatório de Fiscalização AGE nº 
033/2011, relativo aos atos de gestão da Organização Social 
Pará 2000, praticados no ano de 2010, bem como de quantifi car 
o dano fi nanceiro daí decorreste, a fi m de reavê-lo.
RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA
Mat. nº 5117062-1
Presidente da Comissão de TEC

Protocolo 899067

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COL. Nº 553 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos 2015/496920 
de 12/11/2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio:
I - À servidora SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA, 
Matrícula N.º 57234170/1, ocupante do Cargo de TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS, a gozar no período de 18/11/15 a 
17/12/15, correspondente ao Triênio 26/11/2010 a 25/11/2013;
II - À servidora FELICILENA DE JESUS CORREA DA COSTA, 
matrícula n.º 33057/1, ocupante do cargo de CONTADOR, a 
gozar no período de 01 a 30/12/15, correspondente ao triênio 
28/03/2003 a 27/03/2006;
III - À servidora ANTONIA DANTAS PEREIRA, matrícula n.º 
3207579/2, ocupante do cargo de AUX. SERVICOS GERAIS, a 
gozar no período de 01 a 30/12/15, correspondente ao triênio 
01/02/2012 a 31/01/2015;
IV - À servidora MARIA DE LOURDES MORAES DA SILVA, 
matrícula n.º 715026/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Culturais, a gozar no período de 10/12/15 a 08/01/16, 
correspondente ao triênio 01/04/2011 a 31/03/2014;
V - À servidora DARCY BARROSO DA COSTA, matrícula n.º 
6318223/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, a gozar no período de 09/12/15 a 07/01/16, 
correspondente ao triênio 28/01/2012 a 27/01/2015;
VI - À servidora MELISSA BARBERY LIMA, matrícula n.º 
5899643/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, a gozar no período de 14/12/15 a 12/01/16, 
correspondente ao triênio 21/05/2012 a 20/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 899088

PORTARIA Nº  554 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I  - CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora 
SUZANA TOTA DA SILVA, Matricula 57234355/2, cargo Técnico 
em Gestao Cultural/Coordenador  no período de 15/12/15 a 
13/01/16,  referente ao aquisitivo de 06/05/2011 a 05/05/2014;
II - DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA 
SILVA, Matricula 57215744/1, TECNICO EM GESTAO CULTURAL, 
para substituir o titular acima citado no seu respectivo período 
de licença.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 899104

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 895294
Publicado no D.O.E. nº 33.006 em 06/11/2015.
Convênio: 032/2015
Processo administrativo: 2015/450156
Onde se lê: Valor de contrapartida: R$76.000,00.
Valor total do convenio: R$326.000,00.
Leia-se: Valor de contrapartida: R$20.000,00
Valor total do convenio: R$270.000,00
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 899616


